
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  247  del 12-03-2019

- Determinazione Area Economico Finanziaria - N. 53 

Oggetto:
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO
STORICO  - APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la deliberazione n. 64 del 01/03/2019 con la quale la Giunta comunale ha
stabilito di riaprire i termini per la concessione di contributi per tutte le attività turistico-
commerciali  del  centro  storico  accantonando  un  fondo  di  €  20.000,00  per  concedere
contributi per la rivitalizzazione del Centro storico fortemente provato dalla crisi sismica
che ha colpito questo Comune nel corso del 2016 e dalla crisi economica che ha coinvolto
famiglie, imprese ed attività commerciali;

Atteso che con tale iniziativa si vuole favorire l'incremento delle tipologie di offerta,
la diversificazione delle forme di ospitalità e la riattivazione del patrimonio architettonico
abbandonato  presente  nel  Centro  storico  di  Tolentino,  per  promuoverne  la  ripresa
economica;

Dato atto che il  contributo del presente avviso pubblico, rivolto a tutte le attività
turistico-commerciali del centro storico, avrà le seguenti caratteristiche:

– concessione dei  benefici  economici  fino ad esaurimento delle risorse finanziarie
stanziate, pari ad € 20.000,00;

– beneficiari: imprenditori e aspiranti imprenditori che avviino una nuova attività in un
locale sfitto o libero del centro storico ampliato al Ponte del Diavolo;

– tipologie  di  attività  finanziabili:  tutte  le  attività  turistico-commerciali  del  centro
storico;

– entità contributo a fondo perduto € 90,00 al mq di superficie coperta dell'immobile
oggetto di nuova attività, nei limiti  delle spese sostenute entro un massimo di €
9.000,00;

– agevolazione concessa ai sensi del Regolamento (UE) in regime di "de minimis";
– spese finanziabili: canoni di locazione dei locali oggetto di attività, spese per utenze

relative ai locali stessi;
– criteri di valutazione ai fini della stesura della graduatoria: capacità del progetto di

generare  occupazione;  tipologia  di  proponente  (giovani  e  donne);  presenza
rilevante  di  persone  svantaggiate  o  di  personale  affetto  da  disabilità;  categoria
oggetto di nuova attività;

– interventi ammessi se effettuati a decorrere dal 28/12/2018;

Che il contributo è concesso previa presentazione di specifica domanda da parte
dell’impresa  interessata  da  inoltrare  al  Comune  di  Tolentino  secondo  il  modello

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 1 di 25



predisposto dal Responsabile del settore finanziario dell’ente; 

Ritenuto  opportuno  approvare  il  Bando e  la  modulistica  in  attuazione  a  quanto
disposto dalla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01/03/2019;

DETERMINA

1. La  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. Di  approvare il  bando ed i  modelli  di  seguito riportati,  predisposti,  contenenti  le
condizioni per la concessione di contributi per tutte le attività turistico-commerciali
del centro storico con le caratteristiche specificate nella premessa, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. Di imputare la spesa di € 20.000,00 al Cap. 942 "Incentivi per attività commerciali"
del B.P. 2019.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 2 di 25



AVVISO PUBBLICO

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO

Art. 1 - FINALITÀ E OBIETTIVI 

Il  programma  di  agevolazioni  di  cui  al  presente  avviso  ha  lo  scopo  di  favorire  iniziative
imprenditoriali  per rivitalizzare il  centro storico di Tolentino, ampliato alle nuove attività da
ubicare lungo il Ponte del Diavolo.

L'incremento delle tipologie di offerta commerciale e la diversificazione delle forme di ospitalità sul
territorio,  contestualmente  alla  riattivazione  del  patrimonio  architettonico  abbandonato  o
sottoutilizzato presente nel centro storico, sono volte a favorire una ripresa dell'economia dopo gli
eventi sismici del 30 ottobre 2016, attraverso la rigenerazione del centro urbano a favore dei turisti
e di chi vi risiede.

Il "Centro storico di Tolentino" viene individuato nell'allegato 1 del presente avviso.

Le agevolazioni si applicano nel rispetto del regime “de minimis” di cui al Reg. (CE) 1998/2006. 

Il presente avviso è quindi finalizzato alla concessione di un contributo a fondo perduto finanziato
dal Comune di Tolentino. 

Costituiscono parte integrante del bando in oggetto i seguenti allegati: 

•  Allegato  1.  Planimetria  contenente  la  Delimitazione  del  Centro  Storico  con  annotazione
dell’estensione dei benefici del presente bando al Ponte del Diavolo;

• Allegato 2. Modulo di domanda di concessione del contributo; 

• Allegato 3. Dichiarazione per attribuzione punteggio di priorità; 

Art. 2 - DOTAZIONE FINANZIARIA 

Il valore del bando destinato a finanziare tale progetto è di complessivi Euro 20.000,00. 

Art. 3 - SOGGETTI BENEFICIARI 

Possono presentare domanda per ottenere il contributo gli aspiranti imprenditori che possiedano i
seguenti requisiti: 

• avere compiuto il diciottesimo anno d’età alla data di scadenza del bando; 

• avviare (a decorrere dal 28/12/2018) o essere intenzionati ad avviare un’impresa per l’esercizio di
un’attività  nuova di  cui  al  presente articolo,  localizzata  in  un locale sfitto  o libero agibile,  con
destinazione appropriata, situato nel centro storico del territorio comunale o lungo il  Ponte del
Diavolo, come sopra specificato. Per attività nuova si intende un’attività che viene avviata per la
prima volta;

•  avere la disponibilità del fabbricato o/e delle superfici sui quali intende realizzare l'investimento
oggetto del contributo, dalla data di presentazione della domanda di aiuto fino alla scadenza del
vincolo di destinazione d'uso dell'investimento realizzato. 

La disponibilità dell’immobile deve risultare a pena di inammissibilità alternativamente da:

- titolo di proprietà (è ammessa anche la comproprietà dell’immobile, ma in tal caso occorre una

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 3 di 25



liberatoria da parte degli altri comproprietari);

- titolo di usufrutto;

- contratto di affitto scritto e registrato.

I richiedenti dovranno iscriversi al Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente
per territorio, in sede di presentazione della domanda di concessione del contributo (obbligo per i
soli soggetti imprenditoriali ad esclusione quindi delle attività di Bed and Breakfast non obbligate
all’iscrizione ai sensi della normativa  vigente). 

Possono, inoltre, presentare domanda di ammissione al contributo le imprese costituitesi anche in
data antecedente alla pubblicazione del presente bando che intendano iniziare o aprire una nuova
attività localizzata in uno spazio sfitto o libero, agibile, con destinazione appropriata,  nel centro
storico del territorio comunale, in aggiunta ad altre già esercitate. 

E’ ammessa una sola domanda da parte del medesimo soggetto. 

Saranno ammesse a contributo le attività rientranti nelle seguenti categorie: 

tutte le  le attività turistico-commerciali del centro storico.

Sono escluse le attività che includono anche parzialmente la vendita di: 

• armi, munizioni e materiale esplosivo, inclusi i fuochi d’artificio; 

• articoli per soli adulti; 

• sigarette elettroniche; 

• call center; 

• agenzie immobiliari o attività finanziarie; 

• slot machine, scommesse e gioco d’azzardo ed attività similari; 

• vendita attraverso distribuzione automatica; 

• tabaccherie; 

• attività di “compro oro”. 

L’impresa beneficiaria dovrà impegnarsi, a pena restituzione del contributo concesso, a: 

• non cessare l’attività per almeno 5 (cinque) anni dalla data di concessione del contributo; 

• mantenere nel Comune la sede operativa o l’unità locale dell’attività per almeno 5 (cinque) anni
dalla data di concessione del contributo;

•  a mantenere la destinazione d’uso degli immobili oggetto dell’attività rispetto alla quale è stato
concesso il contributo per 5 (cinque) anni dalla data di concessione del contributo stesso. 

Art. 4 - CASI DI ESCLUSIONE 

A pena di esclusione, al momento dell’erogazione del contributo l'impresa dovrà: 

• risultare attiva all’atto della rendicontazione; 

• risultare in regola con le iscrizioni al Registro delle Imprese e/o REA e agli Albi, Ruoli e Registri
Camerali per le relative attività (per i soli soggetti in forma imprenditoriale, ad esclusione quindi

delle attività di Bed and Breakfast non obbligate all’iscrizione ai sensi della normativa vigente); 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 4 di 25



• non essere sottoposta a procedure concorsuali o di liquidazione e non trovarsi in stato di difficoltà
(ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea 2004/C244/02). 

Sarà inoltre esclusa dal contributo l'impresa che: 

• abbia beneficiato di altri finanziamenti o contributi pubblici per le stesse voci di spesa.

Art. 5 - ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

L’importo complessivo messo a disposizione dal Comune di Tolentino per finanziare tale progetto è
di euro 20.000,00. 

Il contributo a fondo perduto è concesso fino all'esaurimento delle risorse finanziarie stanziate, nel
rispetto della graduatoria di cui all’art. 9.

Il contributo previsto per le domande accettate, è pari ad € 90,00 (novanta) per ciascun mq di
superficie coperta dell'immobile oggetto di avviamento, nei limiti delle spese sostenute e ritenute
ammissibili  al  netto  di  IVA,  sino  ad  un  massimo complessivo  per  ciascun  operatore  pari  a  €
9.000,00 (Euro novemila).

Sono considerate ammissibili le spese effettuate, intestate e pagate dal beneficiario a partire dal
28/12/2018 e fino al 31/12/2019. Tale disposizione si applica anche alle caparre e agli anticipi, per
cui gli stessi non sono ammissibili se effettuati anteriormente al 28/12/2018.

Le agevolazioni sono concesse ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 del 18 dicembre 2013
“de  minimis”,  nel  limite  di  un  importo  massimo  comprensivo  di  euro  200.000  (duecentomila),
nell’arco di tre esercizi finanziari. 

Il  periodo  di  3  anni  da  considerare  deve  essere  valutato  nel  senso  che,  in  caso  di  nuova
concessione di  aiuto “de minimis”,  si  deve tener conto dell’importo complessivo degli  aiuti  “de
minimis” concessi nell’esercizio finanziario in questione e nei due esercizi finanziari precedenti.

Le agevolazioni previste dal bando non sono cumulabili  con altri  aiuti  pubblici  concessi per le
medesime spese. 

Art. 6 - SPESE AMMISSIBILI A CONTRIBUTO 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti spese riconducibili alle tipologie previste dal bando: 

• spese per canone di locazione del locale oggetto della nuova attività;

• spese per utenze (energia elettrica, acqua, riscaldamento, telefono) inerenti il locale oggetto della
nuova attività.

Art. 7 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di concessione del contributo, sottoscritta dal richiedente, dovrà essere redatta sul
modulo di cui all’allegato 2. 

La domanda dovrà contenere: 

• piano di investimento con elenco spese che s’intende sostenere nell’arco del periodo temporale
oggetto del presente bando (art.6); 

• indicazione dell’ubicazione del locale ove s’intende esercitare l’attività (Allegato 2), corredata da
idonea documentazione fotografica;

• dichiarazione resa dal titolare o legale rappresentante dell’impresa, relativa a qualsiasi altro aiuto
a  titolo  “de  minimis”  concesso  durante  i  due  esercizi  finanziari  precedenti  e  nell’esercizio
finanziario in corso; 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 5 di 25



ed essere corredata dalla seguente documentazione:

· dichiarazione finalizzata all’ottenimento del punteggio di priorità (allegato 3);

• copia fronte retro del documento d’identità in corso di validità del titolare o legale rappresentante
che sottoscrive il modello di autocertificazione. 

Ciascun allegato  alla  domanda andrà  sottoscritto  digitalmente  o  in  forma autografa dal  legale
rappresentante dell’impresa proponente. 

Art. 8 - MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di concessione del contributo, corredata dalla documentazione di cui all’art. 7 dovrà
essere inviata a partire dalle ore 11,00 del giorno 12 marzo 2019 e fino alle ore 12,00 del giorno
31/12/2019 per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata del Comune di
Comune di Tolentino: comune.tolentino.mc@legalmail.it

ART. 9 - ESAME DELLE DOMANDE E CRITERI DI VALUTAZIONE. 

Le domande saranno valutate da una Commissione Tecnica di Valutazione, costituita da 3 membri.

La Commissione verificherà la sussistenza dei criteri e dei requisiti per l’accesso alle agevolazioni
di cui ai precedenti articoli (3, 4, 5, 6, 7 e 8). 

La  valutazione  ed  attribuzione  dei  punteggi  per  le  nuove  attività  d’impresa  commerciali  sarà
effettuata sulla base dei seguenti criteri: 

CRITERI DI SELEZIONE DESCRIZIONE CRITERIO PUNTI

Capacità  del  progetto  di  generare
occupazione 

ai  fini  dell'attribuzione  del  punteggio
saranno considerati anche il titolare di
impresa  individuale  (da iscrivere  alla
gestione obbligatoria INPS) ed i  soci
di  società  anche  cooperative  per  i
quali  saranno  versati  i  contributi
obbligatori

Documento comprovante il  possesso
del  requisito:  Dichiarazione  di  cui
all’allegato 3

-  Progetto  che preveda l'occupazione di  almeno una
nuova unità full time più un’unità part time

3

-  Progetto  che preveda l'occupazione di  almeno una
nuova unità full time 

2

-  Progetto  che preveda l'occupazione di  almeno una
nuova unità part time

1

- Progetto che non preveda incremento occupazionale 0

Tipologia di proponente (giovani e
donne) 

-Età del titolare inferiore o pari a 40 anni o, in caso di
società, maggioranza del capitale sociale detenuto da

10

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 6 di 25

mailto:comune.tolentino.mc@legalmail.it


Documento comprovante il  possesso
del  requisito:  documento  di
riconoscimento.  Nel  caso  di
imprenditori  associati  elenco  dei
soci  aggiornato  all'atto  della
presentazione della domanda

giovani con età inferiore o pari a 40 anni (requisito in
possesso al momento della domanda) 

-Titolare donna o, in caso di società, maggioranza del
capitale  sociale  detenuto  da  donne  (requisito  in
possesso al momento della domanda)

9

- Età del titolare oltre i  40 anni o, in caso di società,
maggioranza  del  capitale  sociale  detenuto  da
ultraquarantenni  (requisito  in  possesso  al  momento
della domanda) 

5

Categoria  oggetto  di  creazione  di
nuova attività

- esercizi di somministrazione di alimenti e bevande 10

- esercizi di vicinato per la vendita di souvenir 10

- strutture ricettive 9

- altre attività commerciali 6

- attività di acconciatore e/o estetista 6

-  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande
con vendita di souvenir

12

- altre attività commerciali con vendita di souvenir 8

Impresa  con  presenza  rilevante  di
persone  svantaggiate*  o  con
presenza  di  personale  affetto  da
disabilità**

Presenza rilevante di persone svantaggiate 8

Presenza di personale affetto da disabilità 8

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 7 di 25



* Sono considerate persone svantaggiate i lavoratori privi di impiego regolarmente retribuito da
almeno 24 mesi (alla data di presentazione della domanda). Tale priorità verrà assegnata a: •
imprese individuali i cui titolari siano lavoratori privi da almeno 24 mesi (alla data di presentazione
della domanda) di impiego regolarmente retribuito; • società anche in forma cooperativa i cui soci
siano  per  almeno  il  sessanta  per  cento  persone  prive  da  almeno  24  mesi  (alla  data  di
presentazione della domanda) di impiego regolarmente retribuito, ovvero il cui capitale sociale sia
detenuto per almeno i due terzi da persone prive da almeno 24 mesi (alla data di presentazione
della domanda) di impiego regolarmente retribuito. 

**  Progetti  presentati  da imprese il  cui  personale sia per almeno il  30% costituito da persone
affette da disabilità regolarmente iscritte all’apposito elenco di cui all’art. 8 della Legge 12 marzo
1999  n.  68.  Per  l’ottenimento  della  priorità  è  necessario  presentare  copia  della  lettera  di
assunzione  del  dipendente  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato  e
documentazione probatoria dell’iscrizione all’elenco di cui al citato art. 8. In caso di cooperativa, le
persone  con  disabilità  dovranno  costituire  almeno  il  30%  dei  lavoratori  della  cooperativa  e,
compatibilmente con il loro stato soggettivo, essere soci lavoratori della cooperativa stessa assunti
a tempo indeterminato. 

A parità di punteggio si procederà a sorteggio.

ART. 10 - APPROVAZIONE E COMUNICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La graduatoria di cui all’art. 9 verrà approvata con atto del competente Responsabile di Area e
sarà pubblicata sul sito internet del Comune: www.comune.tolentino.mc.it. 

L’eventuale rinuncia al contributo da parte del beneficiario dovrà essere comunicata entro 30 giorni
dal ricevimento della comunicazione di concessione dello stesso. In tal caso l’Amministrazione
Comunale procederà allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento dei fondi. 

Art. 11 - TERMINE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E RENDICONTAZIONE 

Il beneficiario del contributo dovrà avviare l’attività nei locali indicati entro il  31 dicembre  2019,
nonché presentare la rendicontazione delle spese sostenute, entro il 31 gennaio 2020, pena la
revoca della concessione. 

Entro  la  stessa  data  il  beneficiario  potrà  inviare  eventuale  richiesta  di  proroga  dei  termini  di
apertura del locale e di rendicontazione, debitamente motivata, per un periodo non superiore a un
mese. 

Entro  i  termini  indicati,  salvo  diverse  disposizioni,  il  beneficiario  dovrà  trasmettere
all’Amministrazione Comunale il  modulo di  rendicontazione e richiesta di  erogazione contributo
contenente: 

- la relazione descrittiva conclusiva inerente la realizzazione del progetto; 

– le fatture/ricevute di acquisto (copie) delle utenze e dei canoni di locazione corredate dalle
ricevute di pagamento (esclusi scontrini);

-  documentazione fotografica dettagliata del  locale (interno/esterno) in  cui  si  è avviata  
l’attività; 

-  copia  della  visura  camerale  da  cui  risulti  che  l’impresa  è  attiva,  (per  i  soli  soggetti  
imprenditoriali  ad  esclusione  quindi  delle  attività  di  Bed  and  Breakfast  non  obbligate  
all’iscrizione ai sensi della normativa vigente); 

- dichiarazione “de minimis”, resa dal titolare o legale rappresentante dell’impresa, relativa 
a qualsiasi altro aiuto “de minimis” concesso durante i due esercizi finanziari precedenti e 
nell’esercizio finanziario in corso. 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 8 di 25

http://www.comune.tolentino.mc.it/


-  documentazione probatoria  del  possesso dei  requisiti  necessari  per l’attribuzione dei  
punteggi di priorità.

Art. 12 - MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il  contributo  sarà  erogato  dal  Comune  a  seguito  di  presentazione  finale  e  approvazione  di
rendicontazione delle spese complessive:

-  al  raggiungimento  della  soglia  massima:  in  tal  caso  è  fatto  carico  al  beneficiario  l’onere  di
presentare richiesta di erogazione corredata dalla documentazione di cui all’art. 11.

-  oppure  al  raggiungimento  della  metà  del  contributo  richiesto:  in  tal  caso  è  fatto  carico  al
beneficiario l’onere di presentare richiesta di erogazione corredata dalla documentazione di cui
all’art.  11  e  l’ufficio  disporrà  l’erogazione  del  solo  50%  del  contributo  concesso,  mentre  per
l’erogazione della restante quota a saldo si procederà solo in fase di rendicontazione finale.

Art. 13 - CONTROLLI 

L'Amministrazione Comunale potrà verificare, attraverso controlli, lo stato di attuazione dell'attività
per la quale il  contributo è stato concesso. In caso di accertate gravi inadempienze, ovvero di
utilizzo del contributo in modo non conforme alle finalità sottese al contributo stesso, si procederà
all’applicazione delle disposizioni di cui al successivo articolo 14. 

Art. 14 - REVOCA DEL CONTRIBUTO 

La concessione del contributo sarà revocata nei seguenti casi: 

•  avvio dell’attività nei locali indicati in data successiva al 31 dicembre 2019, fatte salve le deroghe
previste al secondo comma dell'art. 11 del presente bando;

•  mancata  trasmissione  della  documentazione  e  rendicontazione  delle  spese  ammesse  a
preventivo entro i termini stabiliti dal bando; 

• difforme utilizzo del contributo; 

• dichiarazioni mendaci ai fini dell’ottenimento del contributo; 

•  trasferimento della  sede operativa dell’attività all'esterno del Comune di  Tolentino nei  5 anni
successivi alla data di concessione del contributo; 

•  installazione di  apparecchi  con  video giochi  e  slot  machine successivi  alla  concessione  del
contributo. 

• mancato rispetto o perdita, entro 5 anni successivi alla concessione del contributo, di taluno dei
requisiti di ammissibilità previsti dal bando; 

•  mancato rispetto degli impegni assunti ai fini dell’attribuzione del punteggio per la graduatoria
degli aventi diritto, prevista dal bando; 

• variazione della destinazione d’uso degli immobili oggetto dell’attività rispetto alla quale è stato
concesso il contributo per 5 (cinque) anni dalla data di concessione del contributo stesso. 

•  cessazione dell’attività  da parte  dell’impresa beneficiaria  entro 5 anni  dalla  concessione del
contributo; 

•  sussistenza  e/o  attivazione  a  carico  dell’impresa  beneficiaria  di  procedure  di  scioglimento
volontario,  liquidazione  volontaria,  liquidazione  coatta  amministrativa,  fallimento,  concordato
preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali, entro 5 anni successivi dalla
concessione del contributo.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 9 di 25



Nei casi suddetti sarà richiesta la restituzione dell’importo erogato. 

Conseguentemente si procederà allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento fondi.

Art. 15 - DISCIPLINA COMUNITARIA IN MATERIA DI AIUTI DI STATO “DE MINIMIS” 

Gli aiuti concessi ai sensi del presente bando sono soggetti alla normativa di cui al Reg. CE n.
1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 (GU L 379 del 28.12.2006). 

Tale regolamento disciplina gli aiuti di stato di importanza minore “de minimis”, fissando in euro
200.000,00, nell’arco di tre esercizi finanziari (euro 100.000,00 per le imprese attive nel settore del
trasporto su strada),  l’importo massimo di  aiuti  di  stato concedibili  ad un’impresa senza dover
soggiacere all’obbligo di notifica di cui all’art. 88 par. 3 del Trattato CE. 

Il presente bando di contributo si applica, pertanto, alle imprese che non abbiano superato tali
limiti, operanti in tutti i settori. 

Art. 16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario

Art. 17 - NORME PER LA TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI DATI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 Decreto Legislativo n. 196/2003 e del Regolamento Generale
sulla protezione dei dati UE 2016/679, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le dichiarazioni verranno rese 

Il trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la partecipazione al presente
Avviso e per tutte le conseguenti attività. I dati saranno trattati dal Comune per il perseguimento
delle sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo
30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, anche con l’ausilio di
mezzi elettronici e comunque automatizzati”. Qualora il Comune debba avvalersi di altri soggetti
per l’espletamento delle operazioni relative al trattamento, l’attività di tali soggetti sarà in ogni caso
conforme alle disposizioni di legge vigenti. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Tolentino, con sede in Piazza della Libertà 3, 62029
Tolentino (MC).

Responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario

Alle imprese beneficiarie sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. n. 196/2003, in
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e
la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro
trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Comune di Tolentino.

Art. 18 - INFORMAZIONI 

Il  bando  e  gli  allegati  sono  disponibili:  sul  sito  Internet  del  Comune  di  Tolentino:
www.comune.tolentino.mc.it 

Tolentino, lì ........ marzo 2019.

II Responsabile di Area 

    ……………………………………….

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 10 di 25



Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 11 di 25



ALLEGATO 2 - MODELLO DI DOMANDA 

Al Comune di Tolentino

Galleria Europa 8

62029 Tolentino (Mc)

PEC: comune.tolentino.mc@legalmail.it

Il/la   sottoscritto/a___________________________________________________

Codice Fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Data di nascita_____________________ Cittadinanza___________________ Sesso  M 
/ F

Luogo  di  nascita:  Stato______________  Provincia___________
Comune________________

Residenza: 

Provincia___________________________
Comune_______________________________

Via/Piazza _________________________________________ n° ______ 

CAP __________

Telefono_____________________Cellulare______________________

E-mail ____________________________________________________________

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 12 di 25

mailto:comune.tolentino.mc@legalmail.it


in qualità di: (barrare la casella che interessa)

  Titolare/socio/legale rappresentante (per le imprese già costituite) 

 Futuro Titolare/socio/legale rappresentante (per le imprese non ancora 
costituite – in tal caso  compilare con i dati al momento disponibili)  

dell'impresa:

Ragione Sociale

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Indirizzo

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Partita IVA 

..........................................................................................................................................

   Iscritta e attiva al Registro Imprese delle Camere di Commercio (1) 
di ........................................................................ al  n.......................................................

oppure

 in corso di iscrizione al Registro Imprese delle Camere di Commercio  (1) 
di ...........................  

o ancora

 non obbligato all'iscrizione al  Registro Imprese delle Camere di Commercio (per i 
titolari di Bed and Breakfast)(1)

(1) Barrare la casella che interessa

Email

..........................................................................................................................................

Pec 

...........................................................................................................................................

Telefono 

...........................................................................................................................................

Sito web  ............................................................................................................................
 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 13 di 25



TIPOLOGIA DI ATTIVITA' (DESCRIVERE BREVEMENTE L'ATTIVITA' PROPOSTA):

..............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

 

CHIEDE

di beneficiare del contributo previsto dal 

BANDO PUBBLICO

per l’assegnazione di incentivi per l’apertura di nuove attività nel centro cittadino di
Tolentino

per un importo pari ad €...............................................................................................

Ai fini della determinazione del contributo spettante che il locale oggetto di apertura di
nuova attività nel centro storico di Tolentino è situato il Via ..........................................,
descritto  catastalmente  al  Foglio  .......  particella  ..........  sub.  ...........   del  Catasto
fabbricati di Tolentino ed ha una superficie coperta pari a mq..................;

dichiara inoltre di   essere consapevole che il contributo sarà concesso nei limiti delle
spese  sostenute  e  ritenute  ammissibili  al  netto  di  IVA,   fino  ad  un  massimo di  €
9.000,00 (novemila).

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 14 di 25



Piano di investimento

Descrizione  spese  sostenute  o  da  sostenere
ammissibili

Costo al netto d'IVA

Spese  per  canoni  di  locazione  immobili  oggetto  dell'attività
dal .................   al ..........................

Spese  per  utenze  (energia  elettrica)  inerenti  il  locale
oggetto dell'attività dal ................... al....................

Spese per utenze (servizio idrico) inerenti il locale oggetto
dell'attività dal ................... al....................

Spese  per  utenze  (riscaldamento)  inerenti  il  locale
oggetto dell'attività dal ................... al....................

Spese per utenze (telefoniche) inerenti  il  locale oggetto
dell'attività dal ................... al....................

TOTALE 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà

(articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000)

Ai fini di cui sopra il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445,

DICHIARA

1)  di possedere i requisiti di partecipazione previsti dal bando;

2) di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  che  disciplinano  la  concessione  del
contributo  assegnato  in  riferimento  alle  scadenze,  ai  criteri  di  valutazione,  agli
obblighi dei beneficiari e ai casi di revoca del contributo   assegnato previste dal
presente bando;

3)  di impegnarsi, in caso di assegnazione dei contributi, a rispettare tutte le condizioni
previste dal bando.

4) di essere consapevole che la presentazione della domanda di contributo e la sua
ammissione non esonera il beneficiario dal richiedere e ottenere le autorizzazioni
necessarie e non sostituisce i titoli abilitativi per l'attività;

5) che  tutte  le  informazioni  fornite  nella  presente  domanda  e  nei  suoi  allegati
corrispondono al vero;

6) di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche  volontaria),  di
amministrazione  controllata,  di  concordato  preventivo  o  in  qualsiasi  situazione
equivalente secondo la normativa vigente;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 15 di 25



7) di  non  trovarsi  in  nessuna  delle  situazioni  ostative  relative  agli  aiuti  di  Stato
dichiarati incompatibili dalla Commissione europea;

8) di impegnarsi a fornire tempestivamente al Comune di Tolentino, qualunque altro
documento richiesto  e necessario per completare la procedura di assegnazione del
contributo  e di rendicontazione relativa all’investimento realizzato; 

9) di  non  avere  legali  rappresentanti,  amministratori  (con  o  senza  poteri  di
rappresentanza) e soci  per i  quali  sussistano cause di divieto,  di  decadenza, di
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 (c.d. Codice delle
leggi antimafia);

10)di  presentare  i  requisiti  previsti  dal  D.  Lgs  231/2007  e  successive  disposizioni
attuative  in materia di riciclaggio e finanziamento al terrorismo;

11)di avere la piena disponibilità dell'immobile oggetto di creazione di nuova attività,
dalla data di presentazione della domanda di aiuto fino alla scadenza del vincolo di
destinazione d'uso dell'investimento realizzato, circostanza risultante da (barrare la
casella interessata e allegare la documentazione probatoria):

    titolo di proprietà

    liberatoria degli altri comproprietari (solo in caso di comproprietà)

    titolo di usufrutto

    contratto di affitto scritto e registrato con validità fino alla scadenza del vincolo 
        di destinazione d'uso dell'investimento realizzato

     12)  Ai sensi del Regolamento n. 1998/2006 “de minimis”:

- che può beneficiare del contributo richiesto ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013 e 
s.m.i. relativo alla regola cosiddetta “a titolo de minimis”;
- che l’esercizio finanziario (anno fiscale) dell’impresa rappresentata inizia il ___________ 
e termina il _________;

(barrare la situazione che si verifica). 

   che all’impresa rappresentata NON E’ STATO CONCESSO nell’esercizio finanziario 
corrente e nei due esercizi finanziari precedenti alcun aiuto «de minimis», tenuto conto 
anche delle disposizioni relative a fusioni/acquisizioni o scissioni;

 che all’impresa rappresentata SONO STATI CONCESSI nell’esercizio finanziario 
corrente e nei due esercizi finanziari precedenti i seguenti aiuti «de minimis», tenuto conto 
anche delle disposizioni relative a fusioni/acquisizioni o scissioni:

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 16 di 25



Esercizio Impresa cui 
è
stato 
concesso
il de minimis

Ente
concedente

Riferimento
normativo/
amministrati
vo
che prevede
l’agevolazion
e

Provvedimento
di concessione
e data

Importo dell’aiuto de
minimis

Concesso 
(fino al momento in
cui  non  sia
intervenuta
l’erogazione  a
saldo, dovrà essere
indicato  solo
l’importo concesso)

Effettivo 
(qualora
l'importo
concesso  sia
stato  nel
frattempo
anche
liquidato  a
saldo,
l'impresa potrà
dichiarare
anche  questo
importo
effettivamente
ricevuto  se  di
valore  diverso
da  quello
concesso)

Attuale 

Primo
precedente

Secondo
precedente

TOTALE

-  che  in  riferimento  agli  stessi  «costi  ammissibili»  l’impresa  rappresentata  NON  ha
beneficiato di altri aiuti di Stato;

SI IMPEGNA 

1. a  mantenere  la  destinazione  d’uso  degli  immobili  relativi  all'attività  rispetto  alla
quale è stato concesso il contributo per 5 (cinque) anni dalla data di concessione
del contributo stesso; 

2. a non cessare l'attività per almeno 5 (cinque) anni dalla data di concessione del
contributo;

3. a mantenere nel Comune la sede operativa o l'unità locale dell'attività per almeno 5 
(cinque) anni dalla data di concessione del contributo;

4. a non richiedere per le stesse spese per le quali viene erogata l’agevolazione, altre
agevolazioni regionali, nazionali e Comunitarie;

5. a non richiedere in futuro altre agevolazioni a titolo di aiuto “de minimis" qualora il
cumulo delle agevolazioni de minimis concessi superi il limite di 200.000,00 EURO
nell'arco di tre esercizi finanziari; 

6. a  fornire  tempestivamente  al  Comune  di  Tolentino  qualunque  altro  documento
richiesto e necessario per completare la procedura di assegnazione del contributo;

7. a conservare e mettere a disposizione del Comune di Tolentino per un periodo di 5
(cinque)  anni  a  decorrere  dalla  data  di  erogazione  del  saldo  del  contributo  la
documentazione tecnica, amministrativa e contabile (compresa la documentazione
originale di spesa) relativa all’intervento agevolato;

8. a  non  installare  apparecchi  con  video  giochi  e  slot  machine  successivi  alla
concessione del contributo.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 17 di 25



CON RIFERIMENTO AL CONTRIBUTO DA RICEVERE

DICHIARA 

che i riferimenti del conto corrente per il versamento sono:

Banca.........................................................................................

Agenzia Filiale............................................................................

Codice ABI..................................................................................

Codice CAB................................................................................

CIN...............................................................................................

IBAN.............................................................................................

SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente al  Comune di Tolentino ogni eventuale variazione delle
coordinate bancarie per il versamento del contributo spettante.

ALLEGA (tutti i documenti sono obbligatori)

– documentazione probatoria della piena disponibilità dell'immobile;

– copia della carta di identità del soggetto/i richiedenti (del firmatario della domanda e
degli eventuali soci);

– dichiarazione resa ai fini dell'attribuzione del punteggio di priorità;

– documentazione fotografica relativa  al locale ove s'intende esercitare l'attività.

data________________________________firma______________________________

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Generale sulla
Protezione dei dati UE 2016/679, dichiara di essere informato che i dati personali raccolti saranno
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale le
presenti  dichiarazioni vengono rese.  A tal fine Autorizza  Il  trattamento dei dati  rilasciati,  come da
informativa ex art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 

data _______________________ firma ______________________________________

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 18 di 25



ALLEGATO 3 - DICHIARAZIONE AI FINI DELL'ATTRIBUZIONE DEL
PUNTEGGIO DI PRIORITA'.

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO
STORICO.

Il/la   sottoscritto/a___________________________________________________

Codice Fiscale  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Data di nascita_________________ Cittadinanza__________________ Sesso M / F

Luogo  di  nascita:  Stato______________  Provincia___________
Comune________________

Residenza: 

Provincia___________________________
Comune_______________________________

Via/Piazza _________________________________________ n° ______ 

CAP __________

Telefono_____________________Cellulare______________________

E-mail ____________________________________________________________

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 19 di 25



in qualità di: (barrare la casella che interessa)

 Titolare/socio/legale rappresentante (per le imprese già costituite) 

 Futuro Titolare/socio/legale rappresentante (per le imprese non ancora 
costituite)  dell'impresa:

Ragione Sociale

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Indirizzo

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Partita IVA 

..........................................................................................................................................

con  riferimento  all’Avviso  Pubblico  in  oggetto,  ai  fini  dell'attribuzione  del  punteggio  di
priorità, consapevole  delle  sanzioni  penali  nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  di
formazione o uso di atti falsi, ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, a
conoscenza delle disposizioni che disciplinano la concessione e la revoca del contributo
assegnato previste dal presente bando,

        DICHIARA 

1. che l'attività oggetto di contributo è iniziata il .................................... (la data deve
essere  pari  o  successiva  al  2  luglio  2018)  oppure  avrà  inizio  il
.................................................................. 

 
2.  che  la  forma  giuridica  dell'impresa  costituente   l'attività  oggetto  del  bando
(barrare la casella che interessa) è:

 Ditta individuale
 Cooperativa

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 20 di 25



 Società di persone
 Società di capitali
 Altro (specificare) .............................................................

Nel caso di cooperative e società  riportare di seguito i dati di tutti i soci, specificando le
relative quote societarie:

Socio 1) 

Cognome e Nome____________________________

Codice Fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Data di nascita________________ Cittadinanza___________________ Sesso M / F

Luogo  di  nascita:  Stato______________  Provincia___________
Comune________________

Residenza: 

Provincia___________________________
Comune_______________________________

Via/Piazza  ____________________________________________  n°  _____________
CAP __________

Telefono_____________________Cellulare______________________

E-mail _____________________________________________________________

Quota societaria detenuta ________________________________

Socio 2) 

Cognome e Nome____________________________

Codice Fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Data di nascita_________________ Cittadinanza_________________   Sesso M / F

Luogo  di  nascita:  Stato______________  Provincia___________
Comune________________

Residenza: 

Provincia___________________________

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 21 di 25



 Comune_______________________________

Via/Piazza __________________________________________________ n° _________-
CAP __________

Telefono_____________________Cellulare______________________

E-mail _____________________________________________________________

Quota societaria detenuta _________________________

Socio 3)* 

Cognome e Nome____________________________

Codice Fiscale  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

– Data di nascita____________ Cittadinanza________________    Sesso M / F

– Luogo  di  nascita:  Stato______________  Provincia___________
Comune________________

– Residenza: 

– Provincia___________________________
Comune_______________________________

– Via/Piazza  _________________________________________  n°  ______  CAP
__________

– Telefono_____________________Cellulare______________________

– E-mail
_____________________________________________________________

Quota societaria detenuta __________________________

*In presenza di ulteriori soci, aggiungere le suesposte righe per ogni altro socio.

3. Che  è  creata  nuova  occupazione  come  segue  (si  ricorda  che  ai  fini

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 22 di 25



dell'attribuzione  del  punteggio  sono  considerati  anche  il  titolare  di  impresa
individuale  da iscrivere  alla  gestione  obbligatoria  INPS  ed  i  soci  di  società
anche cooperative per i quali saranno versati i contributi):
- n............ titolare d'impresa individuale  iscritto/a alla gestione obbligatoria INPS;
-  n.  .........soci  di  cooperativa  iscritti  al  libro  paga  come  lavoratori  a  tempo
indeterminato;
- n...........  dipendenti  assunti a tempo determinato/indeterminato;
-  n...........  soci  di  società anche cooperative per i  quali  sono versati  i  contributi
obbligatori;
- n............ coadiuvanti di imprese familiari iscritti alla gestione obbligatoria INPS;
- n............ altro (specificare tipologia indicando l'iscrizione obbligatoria INPS o ad
altre casse previdenziali).

Tipologia assunzioni: full time n.....................   part time n....................

4. che la rilevanza della componente femminile e della componente giovanile (età
inferiore o pari a 40 anni alla data di presentazione della domanda) all'interno della
compagine costitutiva dell'azienda beneficiaria del contributo è:

Numero soci o titolari ......................... 
di cui donne con età inferiore o pari a 40 anni ....................... 
di cui donne con età superiore a 40 anni ....................... 
di cui uomini con età inferiore o pari a 40 anni ....................... 
di cui uomini con età superiore a 40 anni ....................... 

5. che la categoria oggetto della  nuova attività è:

 esercizi di somministrazione di alimenti e bevande 
  
            esercizi di vicinato per la vendita di souvenir 

            strutture ricettive 

            altre attività commerciali  (specificare quale) .........................................................

              attività di acconciatore e/o estetista  
 

  esercizi di somministrazione di alimenti e bevande con musica dal vivo 

 esercizi di somministrazione di alimenti e bevande con vendita di souvenir 

 altre  attività  commerciali  (specificare  quale)  ............................  con vendita  di
souvenir 

   6. che  nella  compagine  costitutiva  è  prevista  la  presenza  rilevante  di  persone
svantaggiate  composta come segue:

             impresa individuale i cui titolari sono privi di impiego regolarmente retribuito da 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 23 di 25



almeno 24 mesi (alla data  di presentazione della domanda) 
 
           Soci di  società  anche in forma cooperativa che  per almeno il sessanta per 

cento sono  persone prive da almeno 24 mesi (alla data di presentazione della  
domanda)  di  impiego  regolarmente  retribuito  -   N.  Soci  
svantaggiati ..................................... su totale di n. soci..........................

              Soci di società  anche in forma cooperativa il cui capitale sociale è detenuto per
almeno due terzi da persone prive da almeno 24 mesi (alla data di presentazione 
della domanda) di impiego regolarmente retribuito -   Capitale sociale detenuto da 
soci svantaggiati   €  .....................................  su  totale  capitale  sociale    
€.........................

 

     7. che tra il personale dell'azienda la presenza rilevante di persone affette da disabilità
è composta come segue:

              dipendenti con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato iscritti 
all’elenco di cui all' art. 8 della Legge 12 marzo 1999 n. 68   
n. ........................... su totale dipendenti a tempo indeterminato n.....................

          soci  lavoratori  di società cooperativa assunti a tempo indeterminato iscritti  
all'elenco di cui all' art. 8 della Legge 12 marzo 1999 n. 68  
n.................................  su  totale  soci  lavoratori  assunti  a  tempo  indeterminato  
n.........................

data________________________________firma______________________________

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Generale sulla
protezione dei dati UE 2016/679 dichiara di  essere informato che i  dati personali raccolti  saranno
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale le
presenti  dichiarazioni vengono rese. A tal  fine Autorizza  Il trattamento dei dati  rilasciati,  come da
informativa ex art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 

data _______________________ firma ______________________________________

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 24 di 25



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Dott. Paolo Bini 

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Dott. Paolo Bini F.to Dott. Paolo Bini 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   ¿ 20.000,00 - Capitolo 942 - B.P. 2019

Tolentino li  12-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  12-03-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  12-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  12-03-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 247 del  12-03-2019 – Pagina 25 di 25


